
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corre-
tivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 01 de abril de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HENRIQUE FARAG DE OLIVEIRA, matricula 
nº 5945953/1, ocupante do cargo de Assessor, para na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º-Fica revogada a PORTARIA de nº 105/2020 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE 34.432 de 10/12/2020
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 925438
PORTARIA Nº 27/2023 – SAGA/SEDEME  
Belém-PA, 12 de abril de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013
Art. 1º - DESIGNAR o servidor , MARCEL SILVA DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Gerente,  matricula n° 5914586/3, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato 08/2020 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a empre-
sa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA , tem como objeto a 
prestação de serviços de manutenção de elevadores humanos, conforme 
condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de 
atendimento às necessidades desta SEDEME, conforme estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital, a fim de atender às demandas des-
ta secretaria, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de01 de abril de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matricula 
nº 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º- Fica revogada a PORTARIA de nº 54/2022 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE 35.069 de 05/08/2022
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 925434
PORTARIA Nº 25/2023 – SAGA/SEDEME  
Belém-PA, 12 de abril de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor , VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Secretário de Gabinete,  matricula n° 5968522/1, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato 07/2019 – SEDEME, firmado pela 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENER-
GIA com a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COM. E SERVIÇOS LTDA 
ME , que tem  por objeto a contratação de pessoa jurídica especializa-
da na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionados, com eventual fornecimento de peças/acessórios, instalados 
nas dependências prediais da SEDEME, conforme estabelecidos no Ter-
mo de Referência, anexo do Edital, a fim de atender às demandas desta 
secretaria, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e co-
municando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 01 de abril de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor MARCEL SILVA DE OLIVEIRA, matricula nº 
5914586/3, ocupante do cargo de Gerente para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º-Fica revogada a PORTARIA de nº 72/2020 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE 34.334 de 03/09/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 925371
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº063/2023 –GGA/SEDEME, de 11 de abril de 2023.
Nome:PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON/ Matrícula:n° 5969695/
Cargo:Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia/Origem: Belém-PA/Destino:Brasilia/DF/Dia:10 a 11/04/2023/Diá-
ria: 1,5(uma e meia)/Objetivo:Participar de audiência com representantes 
do Governo Federal, cujo objeto é a formulação e execução de políticas de 
desenvolvimento econômico, minas e energia no Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 925420

PORTARIA nº 062/2023 – GGA/SEDEME, de 11 de abril de 2023.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/ Matrícula:n° 57195771/Cargo:-
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/
Origem: Belém-PA/Destino: Marabá e Bom Jesus do Tocantins -PA/Dia:11 a 
12/04/2023/Diária: 1,5(uma e meia)/Objetivo: Realizar visita técnica às no-
vas instalações industriais da Empresa Lacticínios Montes Belos LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 925437

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I – APROVAR a contratação por 
meio da Dispensa de Licitação n.º 09/2023, da empresa LENSES AGÊNCIA 
DE PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO, inscrita no CNPJ nº 39.753.586/0001-
09, objetivando a prestação de serviços de cobertura de fotos e filmagens, 
tanto terrenas quanto aéreas, das obras da Companhia de Gás do Pará, 
localizadas no município de Barcarena/PA, conforme documentos contidos 
nos autos do Processo Administrativo nº 013/2023.  O valor total da con-
tratação perfaz a quantia de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos 
reais). Data de Autorização/Ratificação: 31 de março de 2023. Membros da 
Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. 
Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor 
Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 925054
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executi-
va da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I – APROVAR a contrata-
ção por meio da Dispensa de Licitação n.º 12/2022, da empresa UNIMED 
DE BELÉM COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, inscrita no CNPJ nº 
04.201.372/0001-37, conforme documentos contidos nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 012/2022.  O valor total da contratação perfaz a 
quantia de R$ 320.167,92 (trezentos e vinte mil, cento e sessenta e sete 
reais e noventa e dois centavos). Data de Autorização/Ratificação: 10 de 
abril de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa 
Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comer-
cial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 925123

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executi-
va da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I – APROVAR a contratação 
da empresa R G SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 19.198.586/0001-79, por meio da Inexigibilidade de Licitação nº 
10/2023, especializada na confecção de placas de identificação para a obra 
de construção da rede de distribuição de gás natural da Companhia de 
Gás do Pará no município de Barcarena/PA, conforme documentos contidos 
no bojo do Processo Administrativo 014/2023. A Autorização de Execução 
de Serviço perfaz a monta de R$ 23.250,00 (vinte e três mil, duzentos e 
cinquenta reais). Data de Autorização/Ratificação: 10 de abril de 2023. 
Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor 
Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo 
– Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 925170

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/265943 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 022/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao dis-
posto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de seguro predial/patrimonial dos imóveis 
locados pela Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, 
por intermédio do Contrato n° 04/2020 e que serve de sede da entidade, 


